
 

ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25.07.2019  № 26/2 

 пгт Оричи  

 

О внесении изменений в решение Оричевской поселковой Думы от 

23.04.2015 № 37/8 «Об утверждении Положения об администрации 

Оричевского городского поселения Оричевского района Кировской 

области» 

 

На основании статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статей 7, 8 и 24 Устава 

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области, во исполнение протеста прокуратуры Оричевского 

района от 10.06.2019 № 02-03-2019, Оричевская поселковая Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Оричевской поселковой Думы 23.04.2015 № 37/8 «Об 

утверждении Положения об администрации Оричевского городского поселения 

Оричевского района Кировской области» изменения, изложив Раздел 2 

Положения в новой редакции, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение. 

 

Глава Оричевского  

городского поселения 

 

С.Н. Федяева 

  

Председатель 

Оричевской поселковой Думы 

 

С.Э. Плявин 

 

consultantplus://offline/ref=4A3583D8505D4AC329781F86B7CF08E436616B0119662D55532CA06C72B6730B15F179404ACAF1DEtCX2L
consultantplus://offline/ref=4A3583D8505D4AC329781F86B7CF08E436616B0119662D55532CA06C72B6730B15F179404ACAF0DDtCXCL
consultantplus://offline/ref=4A3583D8505D4AC329781F86B7CF08E436616B0119662D55532CA06C72B6730B15F179404ACAF0DDtCXCL




Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

решением Оричевской 

поселковой Думы 

от 25.07.2019 № 26/2 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Положение об администрации Оричевского городского поселения 

Оричевского района Кировской области 

 

«2. Полномочия администрации поселения. 

 

2.1. К полномочиям администрации поселения относится: 

2.1.1. осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации, 

обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране 

собственности и общественного порядка; 

2.1.2. составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета 

поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения и стратегии 

социально-экономического развития поселения; 

2.1.3. обеспечение исполнения бюджета поселения и стратегии 

социально-экономического развития поселения; подготовка отчета об 

исполнении бюджета поселения и отчетов о выполнении стратегии социально-

экономического развития поселения; 

2.1.4. управление и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

2.1.5. определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных бюджетных и казенных учреждений; 

2.1.6. создание муниципальных предприятий и учреждений, 

осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных 

казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

2.1.7. организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации; 

2.1.8. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 



 4 

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

2.1.9. обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 

условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

2.1.10. создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

поселения; 

2.1.11. участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения; 

2.1.12. создание условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 

на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

2.1.13. участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения; 

2.1.14. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 

2.1.15. создание условий для обеспечения жителей поселения услугами 

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

2.1.16. организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 

поселения; 

2.1.17. создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры; 

2.1.18. сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

поселения; 

2.1.19. создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 

народных художественных промыслов в поселении; 

2.1.20. обеспечение условий для развития на территории поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения; 

2.1.21. создание условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

consultantplus://offline/ref=9632BA1A4CE5E47D180182BBCDF90FBC4FB9B125E544340BBA59477BAD109BBABF71512285301FC6CFE0784640F506F6E0B5A2E8D18AEBD4Z033M


 5 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

2.1.22. формирование архивных фондов поселения; 

2.1.23. участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов; 

2.1.24. организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с правилами благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства, а также 

организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов поселения; 

2.1.25. утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов поселения документации по планировке территории, 

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 

нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование 

земель и изъятие земельных участков в границах поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 

границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - 

уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального 

жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 

расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF64430483D1DBFEF9652A02B532383BBE1558F4369AF188B3071M
consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF644305A3D45B1EF9847F47D09748EBA3E70M
consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF64430483D1DBEEA9750FF2E4632DBB6E943914470B31A8A09357DM
consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF64430483D1DBEEA9750FF2E4632DBB6E943914470B31A8A09357DM
consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C4FB497D9395EC010F60011EF64430483D1DBDEE905AF0714327CAEEE44B875A77AA068808553B73M


 6 

приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам 

объектов капитального строительства, установленными федеральными 

законами (далее также - приведение в соответствие с установленными 

требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее 

приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

2.1.26. присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, 

местного значения муниципального района), наименований элементам 

планировочной структуры в границах поселения, изменений, аннулирование 

таких наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре; 

2.1.27. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

2.1.28. организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

2.1.29. создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории поселения; 

2.1.30. осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

2.1.31. создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 

значения; 

2.1.32. принятие решения о привлечении граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе 

дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, 

предусмотренных пунктами 8-11, 18 и 21 части 1 статьи 8 Устава 

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области; 

2.1.33. содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

2.1.34. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в поселении; 

consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF64430483D1DBDEF905DF27E1C22DFFFBC468F4C69AD1F940A54BB3975M
consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF64430483D1DBDE9955EFF2E4632DBB6E943914470B31A8A09357DM
consultantplus://offline/ref=9E80D7B99EC4828B5EED76C8E5B5857E05C5F84C7B9B95EC010F60011EF64430483D1DBEE89858FF2E4632DBB6E943914470B31A8A09357DM


 7 

2.1.35. осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных 

объектов, информирование населения об ограничениях их использования. 

2.1.36. осуществление муниципального лесного контроля; 

2.1.37. оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин; 

2.1.38. предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции; 

2.1.39. оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 

статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 

2.1.40. обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 

участка в соответствии с федеральным законом; 

2.1.41. осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

поселения; 

2.1.42. участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 

года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 

комплексных кадастровых работ; 

2.1.43. осуществление полномочий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

2.1.44. осуществление полномочий в сфере стратегического 

планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

2.1.45. организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление 

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

2.1.46. осуществление иных исполнительно-распорядительных 

полномочий, предусмотренных федеральным и областным законодательством и 

Уставом муниципального образования Оричевское городское поселение 

Оричевского района Кировской области;». 


